4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 декабря  2023 года							   	 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Урюпиной С.С., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым , рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Вишневской М.В., /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КРФ об АП

УСТАНОВИЛ:

Как следует из протокола об административном правонарушении № /изъято/ от 13.11.2023 года, 18 мая 2023 года, в 00 часов 01 минуту председателем  /изъято/ Вишневской М.В., предоставлена форма ЕФС-1, в которой содержится подраздел 1.1 « Сведения о трудовой (иной) деятельности» в отношении 1 ЗЛ: /изъято/ (СНИЛС  /изъято/) с кадровым  мероприятием  «ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА  ГПХ», дата окончания  периода работы  по договору  ГПХ « 16.05.2023» (предельный срок предоставления сведений 17.05.2023).
      В судебное заседание Вишневская М.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была надлежащим образом извещена. В адрес суда направила заявление о рассмотрении в ее отсутствие.
      Как следует из Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  в целях соблюдения установленных ст.29.6 КРФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343».  О дате, времени и месте судебного заседания Вишневская М.В. извещена надлежащим образом, путем направления судебной повестки, которая была ею получена  25.11.2023 г.
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КРФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
      Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.24.5 КРФ об АП, не установлено.
      Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Вишневской М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.15.33.2 К РФ об АП по следующим основаниям.
Ч.1 ст.15.33.2 КРФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 КРФ об АП.
 В соответствии с пунктом 2 статьи 11 ФЗ от 1 апреля 1996 г. N 27–ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете, в системе обязательного пенсионного страхования" установлена обязанность страхователя ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом-месяцем, представлять в органы Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о каждом работающем у него застрахованном лице, необходимые для ведения индивидуального персонифицированного) учета, при этом сведения должны быть достоверными и представлены в полном объеме.
В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете сведения о застрахованных лицах представляются страхователями.
Под страхователями в статье 1 названного Федерального закона понимаются юридические лица, а также физические лица, самостоятельно уплачивающие страховые взносы.
В данном случае представление страхователем отчета формы СЗВ–М регулируется положениями Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете и относится к отчетности по персонифицированному учету, составляемой на основе приказов и других документов по учету кадров, в связи с чем, данная отчетная документация не является документом бухгалтерской отчетности, ведение которой положениями Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402–ФЗ "О бухгалтерском учете" возложено на главного бухгалтера.
Как следует из материалов дела 18 мая 2023 года, в 00 часов 01 минуту председателем  /изъято/ Вишневской М.В., предоставлена форма ЕФС-1, в которой содержится подраздел 1.1 « Сведения о трудовой (иной) деятельности» в отношении 1 ЗЛ: /изъято/ (СНИЛС  /изъято/) с кадровым  мероприятием  «ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА  ГПХ», дата окончания  периода работы  по договору  ГПХ « 16.05.2023» (предельный срок предоставления сведений 17.05.2023).
Факт совершения административного правонарушения и виновность Вишневской М.В. протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 13.11.2023 года (л.д.3-4); списком внутренних почтовых отправлений от 13.10.2023 года (л.д.6-7); уведомлением о составлении протокола (л.д.5), отчетом об отслеживании (ШПИ  /изъято/) (л.д.8),  выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.9-11),  уведомлением  (л.д.12),  формой ЕФС-1 (л.д.13-14).
Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
  При таких обстоятельствах суд считает, что вина Вишневской М.В. в совершении административного правонарушения полностью доказана и её действия подлежат квалификации по ч.1  ст.15.33.2 КоАП РФ –  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание.
Руководствуясь ст. 15.33.2 ст., 29.9 – 29.11 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Вишневскую М.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.15.33.2 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:  Получатель – УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым и г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет-40102810645370000035, Расчетный счет – 03100643000000017500, ИНН  получателя -7706808265, КПП получателя – 910201001, ОКТМО – 35715000, КБК- 797 11 601 230 060 00 1140, УИН- 79709100000000007488 наименование платежа- для перечисления административного штрафа за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании, назначение платежа административный штраф по постановлению №  /изъято/ протокол об административном правонарушении №  /изъято/ в отношении Вишневской М.В..
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья							      С.А. Кучерова